XIIX. De furtis.

Quinto qualificato subjicitur furtum simplex, de quo dixi ad hunc titulum in Digestis.

k

XIX.

XIX. De usuris.

¹ **C**um rapina & furto tantam affinitatem
habet usura, ut qui usuram accipere
pinam facere dicatur. 14. q. 4. c. si quis
² *ram* 10. §. Usuræ vocabulum multum
accipi, hic autem sumi pro delicto,
pro usura illicita & improbata, non
hoc tit. ubi etiam egi de usuris, pro
ra est fortis accessio: nunc de ea dicitur
³ quatenus inter delicta numeratur. §.
primo, duplicem differentiam inter
vile, & jus canonicum. I. Jus civilis
ram late accipit pro accessione fortis
cita sive illicita: jus autem canonicum
guste accipit pro usura illicita, quatenus
dum & vulgus loquitur; ut enim jus
nicum jure civili est recentius, ita etiam
centiori sermone, non puro puta Latine
tur: nec solum utitur vocabulis Barbaris
ut *guerra, treuga, & similibus*, sed etiam
titur Latinis, ut sponsalibus, sicut etiam
*Sup. ad tit. d. sponsal. & nupt. & tit. d. de
hic.* II. Interesse non solum jure
peti potest, sed etiam jure canonico.
de fidejuss. c. 2. proinde usuræ compen-
satione hoc jure permittuntur. *Abb. de
in c. conquestus. h. t. gloss. & Doctorum
l. 2. C. eod.* eatenus igitur permittuntur
quatenus interest, sed quia ejus quatenus

ereft, difficilis est probatio, jus civile hujus
 difficultatis tollendæ, & litium minuenda-
 rum gratia permittit certas usuras loco ejus
 quod interest: quarum usurarum obliga-
 tione constituta, non habetur amplius ra-
 tio ejus quod interest, sed quæritur dun-
 taxat, quantum promissum sit, dummodo
 non sit promissum ultra quantitatem jure
 definitam. Jus vero canonicum ad con-
 scientiam respiciens, & ut turpe lucrum
 prohibeat, non admittit certam quantita-
 tem usurarum: sed eas eatenus sustinet,
 quatenus creditoris interest non carere sua
 pecunia. Itaque neutrum jus ratione caret.
 Qui vero usuras jure civili permissas exigit,
 contra jus canonicum non peccat, neque
 usurarius hoc jure dicitur, nisi plus exigit
 quam sua interest. §. Nota secundo, usu-4
 ram hic accipi pro quocunque lucro sorti
 accedente: adeo ut si quis (exempli causa)
 merces suas carius vendat, aut fructus rei
 pignoratæ sibi lucretur, usuram committe-
 re dicatur. c. 1. & c. consuluit. 10. Porro
 usura dividitur in conventionalem, de qua
 expresse convenit, & mentalem, cum ali-
 quis ea mente contrahit, ut aliquid ultra
 sortem recipiat, omni conventionione cessan-
 te, d. c. consuluit. Usurarii variis poenis
 afficiuntur, quas Hostiens. num. 10. ad tria
 genera refert; partim enim imponuntur a

canone, partim a iudice, partim ab ad-
 7 sario. §. Poena a canone usurariis man-
 fistis multiplex infligitur. I. Nisi usuras
 ceptas restituant, vel de eis restituenda
 veant, ad communionem altaris non
 mittuntur. II. Si in hoc peccato deli-
 rint, Christiana sepultura privantur.
 Eorum oblationes ab Ecclesia non acci-
 untur. IV. Testamenta eorum non valent
 8 c. 3. & inf. lib. 6. c. 2. §. Iudex quocumque
 usurarios punit; nam laicos usque ad
 ignam satisfactionem vinculo excommuni-
 cationis adstringit, c. praterea. 7. clericos
 ab officio suspendit, & in delicto perle-
 rantes deponit, atque a clero dejicit. 4.
 47. c. 1. & 2. & 14. q. 4. c. canonum 3. c. si
 oblitus 4. & c. quoniam 8. Insuper usura-
 rium cogit rationes suas adversario edere
 Clem. un. §. ceterum. Praterea nemo pater
 debet, ut usurarii alienigenae in suis terris
 habitent, sed eos expellere debet. Inf. lib. 1.
 9 c. 1. §. Nocet etiam usurario exceptio
 adversario opposita, ut puta si quis imper-
 traverit literas de usuris sibi restituendis, vel
 de fructibus a creditore in sortem imputan-
 dis, harum literarum beneficio non fruatur
 nisi prius restituerit usuras, quas aliquando
 10 extorsit. c. quia frustra. 14. §. Non solum
 autem usurarii puniuntur, sed etiam eorum
 fautores. Et I. Qui ab usurario imper-

ab ad-
tis man-
ufuras
tuendus
s non
to deo
ntur.
non acc
non val
x quoc
sque ad
xcomm
7. cler
cto per
dejicit
n 3. c. si
uper ut
ario ede
nemo p
suis ter
Inf. l.
ceptio
quis imp
tuendis
a imputa
on fructu
aliquan
Non solu
am eorum
impene-
re-

tente oblationem acceperit, aut eum ad confessionem admiserit, aut absolverit. II. Qui eum Ecclesiasticæ sepulturæ tradiderit. c. 3. & Inf. lib. 6. c. 2. III. Qui ejus testamento interfuerit. d. c. 2. IV. Qui pro fœneratoribus statutum ordinarit, fecerit, scripserit, dictarit, vel secundum id judicaverit. Clem. un. in pr. V. Qui asserit fœnerari non esse peccatum. d. Clem. un. §. sane. Hac-
tenus de delictis contra quartum præceptum secundæ tabulæ Decalogi.

XX. De crimine falsi.

Contra quintum præceptum est crimen falsi, de quo dixi *D. de leg. Cornel. de falsi.*

XXI. De sortilegiis.

Etiā in sortilegio falsitas inest. §. Sor-
tilegi proprie sunt, qui sub nomine fi-
stæ religionis per quasdam, quas sancto-
rum seu Apostolorum sortes vocant, divi-
nationis scientiam profitentur, aut qua-
rumcunque scripturarum inspectione futu-
ra promittunt. 26. q. 1. c. un. §. Poena va-
ria est pro ratione delicti, & fere arbitra-
ria. cap. 2. §. Exposita sunt crimina, quæ
accusato objiciuntur contra præcepta De-
calogi admitta.

XXII. De collusione detegenda.

1 **C**ollusio vero commune acculato
 2 **acculato** crimen est: siquidem
 3 **collusio** nihil aliud est, quam occulta
 4 **collusio** eorum, qui inter se iudicio contenti
 5 **collusio** simulant. §. Extat idem titulus de
 6 **collusione** ne detegenda lib. 7. Codicis: sed ibi agitur
 7 **collusione** de sola collusione pertinente ad statum
 8 **collusione** berti: hic vero de omni collusione, pro
 9 **collusione** tim de ea, quæ ad causas criminales pertinetur.
 10 **collusione** net. §. Pœnas collusionis duas repetitur.
 11 **collusione** Absolutio per collusionem facta non
 12 **collusione** quo minus eodem crimine reus accusatus
 13 **collusione** vel in eum inquiri possit. c. ult. II. Quæ
 14 **collusione** causa beneficii collusit, beneficio privatur. cap. 3.

XXIII. De delictis puerorum.

Hucusque tractatum est de quarum
 2 **delictis** que personarum criminibus: delictis
 3 **delictis** considerantur certarum personarum
 4 **delictis** cta, ut puerorum, & clericorum; in
 5 **delictis** bus sunt quædam specialia. In pueris
 6 **delictis** ciale est, ut si pubescere coeperint, puniuntur
 7 **delictis** tur quidem, sed mitius quam alii atate
 8 **delictis** vecti. cap. 1. & 2.

XXIV. De clerico venatore.

IN clericis autem speciale est, ut sint clericorum quaedam propria dicta; quorum primum est venatio, id est, ferarum bestiarum, aut volucrum canibus & avibus persecutio. *c. 1. & Sup. ne cler. vel monach. c. 1. & dist. 34. c. 2. 3. 4.* §. Quod ab poenam attinet, Episcopus tribus mensibus, presbyter duobus mensibus a communione, diaconus ab omni officio suspenditur. *cap. 1.* §. Nota piscationem clericis concedi. *Sup. de fer. c. 3.* quia multi fuerunt sancti piscatores, nullos autem sanctos legimus fuisse venatores. *dist. 86. c. 1. & 2. & 3. & 4. & 5. & 6. & 7. & 8. & 9. & 10. & 11. & 12.*

XXV. De clerico percussore.

SECUNDUM clericorum delictum est percussio. Cuius poena est suspensio ab officio, & nisi monitus se corrigat, degradatio. *cap. 1.* §. Percussionem intellige corporalem & proprie dictam. Alia est percussio spiritualis, cum doctor sermone inutili conscientiam infirmorum percutit. *dist. 45. c. ult.*

XXVI. De clerico maledico.

Sic inscribitur hic titulus in quibusdam libris.

k 4

libris, & in antiquis codicibus, re-
quam in vulgatis, *de maledicis*: quia
ex professo agitur specialiter de clericis
quædam obiter adsparguntur de laicis.

2 § Tertium igitur delictum clericorum
maledictum, id est, cum quis asserit
malum inesse, quod non inest; vel
inesse bonum, quod inest. §. Quo-

duæ sunt species maledicti: altera affir-
tiva, veluti, *Tu es spurius, tu es laico*
tera negativa, veluti, *Tu non credis in Deo*

4 *tu non fungeris officio tuo.* §. Cum
tem maledictum in Deum, vel in beatam
Virginem, vel in sanctos confertur, proprie
vocatur blasphemia. *cap. 2. §. 11. q. 3. c. 1.*

sunt 54. ubi certa pœnitentia una cum
na summaria blasphemis imponitur, et

ex Pii Papæ decreto blasphemus, si clericus
esset, deponeretur; si laicus, anathema
feriretur. *22. q. 1. cap. si quis per cap. 10.*

Alia pœnæ statuuntur Lateranensi
cilio sub Leone X. anno 1514. Jure
civilis blasphemus ultimo supplicio
tur. *Nov. 77.* Ob hanc jurium &

cumstantiarum varietatem communis
ctorum opinio est, blasphemiae pœnæ
esse extraordinariam. Maledictum in
mines punitur pro qualitate delicti. *c. 1. q. 1.*

expositum est sub *tit. de injur.* nam ma-
dictum est injuriæ species.

XXVII. De clerico excommunicato, deposito, vel interdicto ministrante.

Quartum delictum est, si clericus ministrat, qui ministrare ob aliquam ex sequentibus causis non debet. §. Prima causa est, si sit excommunicatus, vel depositus, vel interdictus. §. Si excommunicatus ministrat, deponitur. cap. 3. 5. 6. & retro depositus ministrans excommunicatur. cap. 1. §. 2. Item interdictus ministrans deponitur. d. cap. 3. §. Nota interdum auferri poenam, ut in eum qui monitus non desistit: hic enim in exilium mittitur. d. c. 2. interdum minui, ut propter multitudinem delinquentium. cap. 4.

XXIIX. De clerico non ordinato ministrante.

Secunda causa est, si clericus non sit ordinatus. Hic ab Ecclesia abjicitur, nec amplius ordinatur. cap. 1. verum diaconus, qui missam celebravit, ad sacerdotium non promovetur, & a diaconatu ad tempus suspenditur: sed in beneficio potest ad tempus dispensari. cap. 2.

XXIX. De clerico per saluum promotio.

k 5

Tertia

XXIX. De clerico per saltum
promoto.

Tertia causa est, si clericus non
tim, sed per saltum, id est, a
majorem omisso medio sit promotus.
enim hæc ordinatio non valeat, hic
dus est, ut clericus qui non ordi
ministravit. Si tamen per ignorantiam
promoveri curaverit, peracta ob neg
tiam pœnitentiam potest medium ordi
accipere, & cum eo misericorditer dis
fatur, ut in majori ordine ministrare
sit. c. un.

XXX. De eo qui ordinem furive
accepit.

Quarta causa est, si clericus clam &
tive ordinem acceperit. Hic ne
suscepto ordine ministrare, nec ad super
res ascendere potest, nisi cum eo disp
setur. Dispensare autem potest solus
pa, si contra hoc facientes lata erat ex
municatio: alioquin etiam Episcopus
Abbas poterunt dispensare. cap. 1.

XXXI. De excessibus prelatorum, &
subditorum.

Conditor decretalium utitur recto
dine ab universalibus ad particularia

circum circa primum egit de delictis quarum-
inque personarum: postea de delictis cle-
corum. Quoniam igitur clericorum alii
sunt praelati, alii subditi: non specialiter
de horum delictis pertractat, quatenus non
conferuntur officio, quod sibi invicem præ-
stare debent. Peccat enim praelatus cum
excedit officium suum erga subditos: &
peccant subditi, cum excedunt officium
suum erga praelatos. §. Officium subditi
erga praelatum est, ut ei honorem & obe-
dientiam exhibeat. *Sup. de temp. ordin. cap.*
de aures 5. & dist. 93. per totam. §. Offi- 3
um autem praelati erga subditos est, ut eos
inquam clericos honoret ac diligat, nec
illis aliquid eis præsit, sed etiam proficit. *Lancel.*
lib. 1. Inst. 1. 24. in pr. §. Qui contra offi- 4
cium peccarunt, variis modis pro admisso
delicto qualitate coercentur.

*XXXII. De operis novi nuncia-
tione.*

Excessus species est, cum in detrimen-
tum alterius ædificatur. Quod damnum
ne quis patiat, novum opus nunciare
debet ædificanti, de qua nunciatione dixi
D. b. t.

*XXXIII. De privilegiis, & excessibus
privilegiatorum.*

Alia

- 1 **A**lia excessus species est, cum privilegio
 2 §. Privilegium est privata lex, id est, ab
 legiati propria; ideoque opponitur
 communi. *dist. 4. c. privilegia 4. & 10.*
 3 *c. ult. vers. privilegia namque.* §. 1.
 dicitur autem privilegium vel personae
ne 9. vel universitati, puta monachorum
c. 3. c. quoniam 21. cum sim. vel reipublicae
 4 *cleriae, vel capellae. c. cum capella.*
 Privilegio suo abutens, eo privatur.
 74. *c. ubi ista. 7. & xj. q. 4. cap. de quaestio-*
gum. 60. Hucusque de variis delictorum
 generibus.

XXXIV. De purgatione canonica.

- 1 **S**uperest, ut de effectibus delictorum
 2 **S**criminum dicamus. §. Primus effectus
 est purgatio: quae ei imponitur, qui
 legitima probatione, neque sua confite-
 ne convictus est. *cap. 3. & 6. neque*
notorium admisit. c. penult. de eo
apud bonos & graves viros ex veris
bus suspicionibus est diffamatus. c. 4.
 3 *6. & c. cum in juventute. 12. §. Purga-*
 tionum duo sunt genera. Prima est pur-
 gatio canonica, quae sacris canonibus
 comprobata: ut cum aliquis suo de-
 lictate, & compurgantium juramento de-

innocentiam suam ostendit. c. 3. & de testibus 13. §. Purgatus crimine libe- 4
tur. Qui vero in purgatione deficit, le-
uissimis pœnis afficitur. c. inter sollicitudi-
nes, 10.

XXXV. De purgatione vulgari.

Altera est vulgaris purgatio, vulgo re-
cepta, canonibus autem improbata:
ut ferri igniti, aquæ ferventis, aut frigidæ.
q. 4. c. Mennam. 8. aut monomachia,
de qua dixi Sup. ad tit. de cleric. in duel.
pugnant.

XXXVI. De injuriis, & damno
dato.

Secundus effectus est, quod is, contra
quem delictum est admissum, injuriam
in honore aut salute, aut damnum in bo-
nis ob id patitur.

XXXVII. De pœnis.

Tertius effectus est pœna, qua crimino-
sus plectitur. Pœna enim est læsio,
quæ punit, vindicans quod quisque com-
mittit. de pœnitent. dist. 3. c. pœnitentia est
quadam. 4. De pœnis dixi D. b. t.

XXXIIX. De pœnitentiis & remis-
sionibus.

Sunt

- 1 Sunt quædam pœnæ in iure canonico
 2 jure civili incognitæ, ut pœnitentia
 excommunicatio, de quibus specialiter
 3 dicendum. §. Pœnitentia est quædam
 4 lentis vindicta, puniens in se quod
 commississe. Unde pœnitere secum
 Augustinum dicitur, quasi pœnam
 quia pœnitens punit in se ulciscendo,
 commisit peccando. *d. cap. pœnitentia*
 3 *quædam*. §. Quia vero pœnitentia
 inter Sacramenta refertur, ideo ejus
 & partes exposui. *Sup. ad tit. de Sa*
 4 *non iteran*. §. Effectus pœnitentiæ
 missio peccati. *de pœnitent. dist. 1. c.*
aliquando 86. Idcirco in hoc titulo
 ctim agitur de pœnitentiis, & remissio-
 bus, tanquam de causa, & effectu.

XXXIX. De sententia excommuni-
 cationis.

- 1 EXcommunicatio quoque est pœni-
 2 tencia, non civilis. §. Excommuni-
 tio est censura Ecclesiastica, qua
 3 communione excluditur. §. Quæ bifida
 dividitur. I. Aut est minor, quæ
 tum a Sacramentorum participatione
 movet; ac proprie vocatur excommuni-
 tio: aut est major, quæ non solum a Sa-
 cramentorum perceptione, sed etiam a

ecclesia & omni fidelium communione se-
 regat. *c. pen. & iij. q. 4. c. ult. & xj. q. 3. c.*
mensam. 24. II. Alia est excommunica-
 tio canonis seu latae sententiae, (utroque
 enim vocabulo nuncupatur) ipso jure sine
 iudicis ministerio, aliquem innodans; a
 qua nemo, praeterquam a sede Apostolica
 vel ejus legato absolvi potest, nisi in arti-
 culo mortis sit constitutus, aut legitimo
 impedimento detineatur, quo minus Ro-
 manum Pontificem adire possit, aut privi-
 legium jure sibi concessum habeat, ne co-
 gatur Apostolicum adire. *c. quamvis. 58.*
 Alia est iudicis seu judicialis, seu excom-
 municatio, quae per iudicem Ecclesiasticum
 irrogatur. *Sup. l. 6. c. 1.* Nec refert, utrum
 sit iudex ordinarius, an delegatus. *Inf. lib. 6.*
c. 5. & Sup. de offic. ordinar. c. pastoralis 11.
 §. *praeterea.* §. Haec in dubio, id est, sub ge-
 neralibus verbis probata, veluti, *Illum ex-*
communico, censetur esse major excommu-
 nicatio. *c. pen.* Ab hac absolvit, qui ex-
 communicavit: nec petenda est absolutio
 a superiori, omisso medio. *Inf. lib. 6. d. cap.*
§. 17. §. Ad haec; de excommunicatione, 5
 quaedam notanda occurrunt. I. Omnes de-
 bent excommunicatos vitare. *cap. nulli 8.*
 antequam ab excommunicatione absoluti
 sint. *c. cum desideres 15. c. a nobis 28. c. sicut*
39. si concubina 55. Nec valet contrarium
 privi-

privilegium. *d. c. nulli.* quo minus commu-
nicans excommunicato, in excommuni-
cationem ipso jure incidat. *c. nuper 29. de
cris. 38.* II. Judices seculares a judi-
cibus Ecclesiasticis per censuram Ecclesiasticam
compelluntur excommunicatos ab arguendo
patrocinando, & testificando, in suscipiendo
& iudicando repellere. *Infr. lib. 6. cap. de
mus 8.* III. Generalis excommunicatio
ligat nisi subditos excommunicantis. *c. de
nobis 21.* IV. Pluribus excommunicatis
absolvitur, licet ex eodem facto obnoxius,
absolvitur, si de una tantum causa vel
satisfacere. *c. cum pro causa 27.* V. Ex-
communicatus regulariter non absolvitur,
præstito juramento, quod mandato
superioris vel summi Pontificis parebit,
quod tamen interdum manualis tantum pro-
fessio recipitur. *c. exteriore. 16. c. de cateris
& c. cum pro causa 51.* VI. Absolutio
obreptionem impetrata non prodest. *c. de
cui 42. in fin.* Hæc de excommunicatione
dicta sint. §. Quia vero non solum excommuni-
catio, sed etiam suspensio & interdictum
Ecclesiasticum sunt species censuræ
Ecclesiasticæ. *Infr. tit. prox. c. quærentibus*
ac de his omnibus sub eodem titulo tractatur
tam in Sexto Decretalium, quam in
Clementinis, & in extravagentibus Jobani
annis vigesimi secundi: idcirco de his quæ
pau-

ca delibabimus. § Suspendio est cen- 7
 Ecclesiastica, qua exercitium officii vel
 nis Ecclesiastici impeditur. § Itaque 8
 clericos tantum competit, non in laicos,
 non possunt ab administratione vel exe-
 cutione officii sive ordinis, cuius omnino
 sunt expertes, suspendi. § Clericus au- 9
 tem, si durante suspensione, officia divina
 impetratur, irregularitatem incurrit, a qua
 non potest nisi per summum Pontificem li-
 berari. *Inf. lib. 6. c. 1. in fin. & c. is qui 18. §. 1.*
 Irregularitas vero est canonicum impedi-
 mentum ex facto seu defectu proveniens;
 quo affectus, inhabilis redditur ad suscipi-
 endum ordines Ecclesiasticos & ad mini-
 strandum in susceptis. § Suspendio duplex 10
 est. I. Canonis, cum quis ob notorium cri-
 men, ipso iure a sui ordinis vel officii exe-
 cutione arcetur. Quamvis enim quilibet
 in peccato mortali constitutus, quod ad
 ipsum suspensus sit, tamen quod ad alios,
 non est suspensus, nisi huiusmodi peccatum
 per sententiam iudicis aut confessionem in
 iure factam, aut rei evidentiam notatum
 sit. *Sup. de cohabit. cleric. c. ultim.* § Su- 11
 spensio iudicis est, cum quis per sententiam
 iudicis a dicta executione ex causa remove-
 tur. § Interdictum Ecclesiasticum est cen- 12
 sura Ecclesiastica, per quam divinorum ce-
 lebratio, & Sacramentorum perceptio pro-
 hibe-

hibetur? sive singularis persona; sive
 veritas, ut clerus, civitas; sive locus
 dicatur. *Inf. lib. 6. c. si sententia.* 16. *Inf.*
seq. & cap. alma. 24. & Sup. tit. praed. ad verbo
 13 *in te 11.* § Interdictum similiter ac
 fio & excommunicatio, vel est canonice
 iudicis; quia vel ipso iure sive ipso
 ducitur. *Inf. lib. 6. de election. cap. 1.*
terea. vers. civitas. & de usur. cap.
qui vero & de pæn. cap. 5. vel per
 tiam iudicis: tuncque vel est generalis
 regnum, aut provincia, aut oppidum
 pagus interdicitur: vel speciale,
 pluribus Ecclesiis una vel paucae inter
 14 tur. *Infr. lib. 6. cap. si civitas, 17.* §
 terdicto hæc specialiter notentur. I.
 pulus interdicitur, non est proprie
 rus interdictus; contra quoque clero
 dicto, non est interdictus populus.
si sententia. in principio. II. Interdictum
 veritate singuli, qui ex ea universitate
 interdicti censentur. *d. cap. si sententia*
cum vero. III. Tempore interdicti
 quis baptizari, chrismari, chrisma
 ci, divinum verbum audiri. *cap. 1.*
 43. & *Inf. lib. 6. cap. quoniam, 19.* *Inf.*
 tus est tractatus de criminibus, &
 poenis.

XL. De verborum significatione.

Justiniani exemplo summus Pontifex opus
suum duobus epilogis concludit. Primus
ad verba pertinet: quorum aut simplicium
aut coniunctorum significatio traditur, ut
D. h. t.

XLI. Dereglis juris.

Alter ad res ipsas, id est, ad iuris senten-
tias sive axiomata spectat, quæ vocan-
tur regulæ, ut & *D. hoc eod. tit. §* Ago ti-
gratias Omnipotens & Æterne DEUS,
qui mihi permisisti, ut hos Isagogicos libros
in pervetusta perficerem. Tibi laus,
Tibi gloria, in secula se-
culorum, Amen.

1
2